
4 Motioner i Andra kammaren, nr 176.

Nr 176.

Av fru Hellström och herr Braconier, om uppförande av 
kanslitjänster på läroverkens lönestat.

Redan i februari 1948, sålunda för fyra år sedan, drog skolöverstyrelsen 
upp riktlinjer för en omorganisation av arbetet på rektorsexpeditionerna 
i anslutning till ett sakkunnigeutlåtande i samma ärende. I motionerna 
I: 381 och II: 462 till 1950 års riksdag påyrkades skyndsamma åtgärder 
för att lätta skolledarnas arbetsbörda. Statsutskottet uttalade med anled
ning av dessa motioner följande: »Utskottet är ense med motionärerna om 
att sådana åtgärder äro en viktig förutsättning för att skolledarna skola 
kunna bliva de lokala initiativtagare och stödjande och vägledande kraf
ter, som så väl behövas i det lokala försöksarbetet för försöksverksam
heten. Utskottet förväntar därför, att förslag i denna fråga förelägges riks
dagen, så snart de statsfinansiella förhållandena öppna någon möjlighet 
därtill.»

Viss skrivhjälp kan ordnas vid läroverkens rektorsexpeditioner genom 
att medel för ändamålet kunna disponeras ur läroverkens ljus- och ved
kassor. I nu föreliggande statsverksproposition föreslås ökade möjligheter 
att den vägen underlätta rektorernas arbete. Någon principiell förändring 
innebär emellertid icke detta förslag. Bestämmelserna för beräkning av 
för ändamålet disponibel del av dessa kassor förefalla dessutom invecklade. 
Det är uppenbart, att den enda rationella lösningen på denna fråga vore 
inrättandet av fasta tjänster, uppförda på läroverkens lönestat. Utan tvivel 
kan det vara svårt att rättvist bedöma, i vilken utsträckning de olika sko
lorna behöva heltidsanställda kanslister etc. då förhållandena variera i hög 
grad. En sådan bedömning kan under inga förhållanden göras i riksdagen. 
Utan denna bedömning är det emellertid också omöjligt att beräkna kost
naderna, även om en viss beräkning av organisationens kostnader gjorts 
av skolöverstyrelsen. Ur statsfinansiell synpunkt kan det kanske också vara 
önskvärt, att en omorganisation enligt de antydda riktlinjerna sker succes
sivt. Det torde vara omöjligt att uppgöra en plan också för en sådan suc
cessiv utbyggnad av läroverkens organisation.

Under hänvisning till vad som här anförts få vi härmed hemställa,
att riksdagen måtte besluta uttala att förslag bör före

läggas nästa års riksdag, syftande till ett successivt upp
förande av kanslitjänster på läroverkens lönestat.

Stockholm den 24 januari 1952.
Ruth Hellström. Jean Braconier.


